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АНОТАЦІЯ

Блохіна В.Ю. Підготовка практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Вищий

навчальний заклад „Університет імені Альфреда Нобеля”, Вищий навчальний

заклад „Університет імені Альфреда Нобеля”, Дніпро, 2021.

У дисертаційній роботі досліджено проблему підготовки практичних

психологів до управління розвитком професійної групи на засадах

тимбілдингу та запропоновано новий підхід до її розв’язання, що полягає в

запровадженні технології підготовки практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

На підставі аналізу психолого-педагогічної літератури та джерел з

менеджменту розкрито методологічні і теоретичні засади підготовки

практичних психологів до управління розвитком професійної групи на

засадах тимбілдингу, основу яких становлять фундаментальні наукові

джерела, в яких конкретизовано основні дефініції дослідження, такі як

«професійна група», «колектив», «розвиток професійної групи», «стадії

розвитку професійної групи», «професійна підготовка практичних

психологів», «готовність», «готовність практичного психолога до управління

розвитком професійної групи», «командоутворення», «тимбілдинг»,

«педагогічна технологія», «технологія підготовки практичних психологів до

управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу»; наукові

розробки щодо підготовки практичних психологів до роботи в команді;

здобутки сучасних вчених і досвід практиків, в яких обґрунтовано зміст та

функціональність тимбілдингів, що впливають на ефективність підготовки

практичних психологів до управління розвитком професійної групи та є

дієвим засобом розвитку професійної групи.

Установлено, що професійна група є спільністю особистостей,
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поєднаних на засадах виконання єдиних професійних завдань у спільній

довготривалій діяльності, що обумовлена обов’язковою професійною

комунікацією; поняття «колектив» (команда) розглядається як група

високого рівня розвитку, у якій її члени взаємодіють на засадах взаємодовіри

та взаємопідтримки й надають один одному повноваження виконувати ті ролі

(завдання), до яких готові найкращим чином.

У дисертації готовність практичного психолога до управління розвитком

професійної групи визначається як стійке, цілісне, інтегративне утворення

особистості, що дозволяє практичному психологові здійснювати ефективну

взаємодію з керівником професійної групи з метою її розвитку завдяки

наявності ціннісно-мотиваційного ставлення до розвитку особистості у

груповій діяльності, сукупності знань і вмінь (визначення стадій та цілей

розвитку групи, рольової структури її членів, добір методів згуртування та

едукації професійного колективу), що забезпечують ефективний розвиток

професійної групи, професійно важливих особистісних якостей

(толерантність, емпатійність, стресостійкість, комунікабельність,

організованість).

Обґрунтовано структурні компоненти досліджуваної компетентності:

мотиваційний, когнітивний, операційно-технологічний, комунікативний,

рефлексивний, а також сукупність критеріїв та їх показників: мотиваційний

(інтерес до професії; мотивація до професійного навчання; мотивація до

успіху); когнітивний (повнота і глибина засвоєних загальнопсихологічних

знань, знань з психології групи, мотивації та стимулювання особистості);

операційно-технологійний (технологічна компетентність, що виявлялась

через уміння використовувати технології впливу на колектив, та методична

компетентність, яка свідчила про сформованість знань та умінь з професійної

едукації (навчання дорослих)); комунікативний (комунікативна

компетентність та здатність до активного слухання), рефлексивний

(рефлексивність, незалежність/самостійність, спостережливість та емпатія)

які корелюють з виокремленими компонентами готовності практичних
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психологів до управління розвитком професійної групи. Визначено рівні

розвиненості досліджуваної готовності (низький, достатній, високий) та

розкрито їх зміст.

Визначено рівні розвиненості досліджуваної готовності (низький,

достатній, високий) та розкрито їх зміст.

Теоретично обґрунтовано технологію підготовки практичних психологів

до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, яка

містить концептуальний, змістово-процесуальний, результативно-оцінний

складники. Концептуальний складник передбачає визначення цілей, завдань,

методологічної основи (системного, компетентнісного, особистісно-

діяльнісного праксиологічного, партисипативного наукових підходів),

принципів навчання (доповнення, трансформації й інтеграції; залученості та

співробітництва; соціальної відповідальності; соціальної відповідальності;

асертивної компетентності; цінності особистості у професійній групі);

здійснення діагностики наявного у майбутніх психологів рівня

сформованості готовності до управління розвитком професійної групи;

розробку та проведення навчально-методичного онлайн-семінару для

викладачів що здійснюють підготовку магістрантів за спеціальністю 053

«Психологія» - з метою оволодіння ними науково-педагогічними знаннями та

навичками розвитку професійної групи, форм та методів реалізації

технологій тимбілдингу.

Змістово-процесуальний складник передбачав трансформацію змісту

навчального процесу з метою підготовки майбутніх практичних психологів

до управління розвитком групи на засадах тимбілдингу – через засвоєння

магістрантами комплексу знань зі змістово оновлених дисциплін «Психологія

кадрового менеджменту та управлінське консультування», «Сучасні концепції

управління», «Психологія груп і спільнот», «Групові методи психологічної

роботи та корекції», «Кризи та деформації професійного розвитку фахівця», а

також розвитку складових готовності до управління розвитком професійної

групи: розробляти програми психологічних інтервенцій (тренінгів,
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консультування); створення та реалізації технологій мовленнєвого

переконання групи; застосування активних методів роботи у професійних

групах; здійснювати супровід групових та робочих процесів, а також

людських ресурсів. Основні форми підготовки студентів до діяльності з

розвитку професійної групи були представлені навчальними: проблемно-

інтерактивна, динамічна слайд-лекція та перевернута лекція;

відеоконференція, семінар-дискусія, семінар-brein storming, рефлексивний

семінар; практичними: проєкт-тимбілдинг, квест-тимбілдинг, волонтерство

тощо, квазіпрофесійними: авторські проєкти студентів (тимбілдинги

командотворення та професійної едукації), які організовували через

взаємодію зі стейкхолдерами – організаціями, що були зацікавлені у

допомозі психолога з розвитку колективу.

Доведено дієвість поєднання у навчальному процесі класичних та

інноваційних технік з ознаками тимбілдингів: використання хмарних

технологій для створення колективного навчального продукту (mind

mapping), технології кооперативного навчання, коучингу, Інтернет-ресурсів

для віддаленої колективної взаємодії (Zoom, Teams).

Діагностико-результативний складник передбачав контроль, самоаналіз,

корекцію недоліків у розвитку досліджуваної готовності; діагностику

кінцевого рівня сформованості готовності майбутніх практичних психологів

до управління розвитком професійної групи, визначення перспектив

подальшої діяльності як викладачів, так і магістрантів.

Узагальнення результатів експериментальної роботи, їх кількісний і

якісний аналіз свідчать про ефективність упровадженої технологію

підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної

групи на засадах тимбілдингу. Виявлено позитивну динаміку сформованості

готовності до управління розвитком професійної групи, а саме: відсоток

магістрантів експериментальної групи з високим рівнем змінився від 28,2 до

51,3%. Значно зменшилася кількість магістрантів, які продемонстрували

низький рівень (з 29,5 до 5,1%). У магістрантів контрольній групі позитивні
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зміни відбулися, проте незначні: високий рівень – з 27,0 до 32.4%, середній –

з 41,9 до 47,3%, низький рівень – з 31,1 до 20,3%. Аналіз результатів

засвідчив статистично значущу різницю отриманих результатів,

підтверджену за допомогою критерію Пірсона χ2, що свідчить про безумовну

ефективність та достовірність обґрунтованої й експериментально перевіреної

підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної

групи на засадах тимбілдингу.

Розроблено комплекс навчально-методичних матеріалів для викладачів

закладів вищої освіти щодо підготовки практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, який містить банк

навчальних кейсів та тимбілдингів; дібрано та адаптовано пакет

діагностичних матеріалів для визначення рівня сформованості готовності

практичних психологів до управління розвитком професійної групи;

розроблено програму спеціального курсу «Підготовка практичних психологів

до розвитку професійної групи на засадах тимбілдингу».

Виконане дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми підготовки

практичних психологів до управління розвитком професійної групи на

засадах тимбілдингу. Перспективу подальших наукових розвідок вбачаємо

створенні авторського курсу з підвищення кваліфікації практичних

психологів в аспекті їх готовності до управління розвитком професійної

групи.

Ключові слова: професійна підготовка, практичні психологи, професійна

група, розвиток професійної групи, управління розвитком професійної групи,

тимбілдинг, технологія підготовки практичних психологів до управління

розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.
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ABSTRACT

Blokhina V.Yu. Training of practical psychologists to manage the

development of a professional group on the basis of team building.

The thesis for PhD degree on Professional education (on specializations). -

Higher Educational Institution "Alfred Nobel University", Higher Educational

Institution "Alfred Nobel University" Dnipro, 2021.

The thesis investigates the problem of training practical psychologists to

manage the development of a professional group on a team building basis and

proposes a new approach to its solution which is to introduce technology for

training practical psychologists to manage the development of a professional group

on a team building basis.

Based on the analysis of psychological and pedagogical literature and

management sources it has been discovered the methodological and theoretical

principles of training practical psychologists to manage the development of a

professional group on the basis of team building which basis is fundamental

scientific sources where it is revealed the main terms of the research such as

"professional group development", "stages of professional group development",

"professional training of practical psychologists", "readiness", "practical

psychologist's readiness to manage professional group development", "team
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building", "team building", "pedagogical technology", "technology of training

practical psychologists to manage the development of a professional group on the

basis of team building"; research on the preparation of practical psychologists to

work in a team; achievements of modern scientists and experience of practitioners,

which substantiate the content and functionality of teambuilding, which affect the

effectiveness of training of practical psychologists to manage the development of a

professional group and is an effective means of developing a professional group.

It is established that a professional group is a community of individuals united

on the basis of performing common professional tasks in a joint long-term activity

which is due to mandatory professional communication; the concept of "team" is

seen as a group of high level of development, in which its members interact on the

basis of mutual trust and mutual support and give each other the authority to

perform the roles (tasks) for which they are best prepared.

In the thesis the readiness of a practical psychologist to manage the

development of a professional group is defined as a stable, holistic, integrative

formation of personality which allows a practical psychologist to interact

effectively with the head of a professional group for its development and skills

(definition of stages and goals of group development, role structure of its members,

selection of methods of cohesion and education of professional team) that ensure

effective development of professional group, professionally important personal

qualities (tolerance, empathy, stress, sociability, organization).

The structural components of the studied competence are: motivational,

cognitive, operational and technological, communicative, reflexive, as well as a set

of criteria and their indicators: motivational (interest in the profession; motivation


[…]


від 41 % до 60 % — середній рівень точності впізнавання (2 бали),

від 0 % до 40 % — низький рівень точності впізнавання (1 бал).

Для одержання кращих результатів, важливо виконувати домашні завдання:

провести спостереження за виразом емоційних станів у людей, звертаючи

особливу увагу на міміку рота.
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Методика діагностики рівня емпатичних здібностей

(В.В.Бойко)

1. У мене є звичка уважно вивчати обличчя й поведінку людей, щоб

зрозуміти їх характер, нахили, здібності.

2. Якщо оточуючі виявляють ознаки нервовості, я зазвичай

залишаюсь спокійним.

3. Я більше вірю своєму розуму, аніж інтуїції.

4. Я вважаю цілком доречним для себе цікавитися домашніми

проблемами співробітників.

5. Я можу легко ввійти в довіру до людини, якщо буде потрібно.

6. Зазвичай я з першого разу вгадую “рідну душу” в новій людині.

7. Я з цікавістю завожу розмову про життя, роботу, політику з

випадковими супутниками в поїзді, літаку.

8. Я втрачаю душевну рівновагу, якщо оточуючі чимось пригнічені.

9. Моя інтуїція – надійний засіб розуміння оточуючих, ніж знання

чи досвід.

10. Виявляти допитливість до внутрішнього світу іншої особистості

– безтактовно.

11. Часто своїми словами я ображаю близьких мені людей, не

помічаючи того.

12. Я легко можу уявити себе якоюсь твариною, відчути її звички і

стан.

13. Я рідко думаю про вчинкі людей, які мають до мене

безпосереднє відношення.

14. Я рідко беру близько до серця проблеми своїх друзів.

15. Зазвичай за декілька днів я відчуваю: щось має статися з

близькою мені людиною, і очікування справджуються.

16. У спілкуванні з діловими партнерами стараюсь уникати розмов

про особисте.

17. Іноді близькі дорікають мені у черcтвості, байдужості, неувазі до

них.

18. Мені легко дається копіювати інтонацію, міміку людей,

уподібнюючись до них.

19. Мій допитливий погляд змушує ніяковіти нових партнерів.

20. Чужий сміх заражає мене.

21. Часто, діючи навмання, я знаходжу правильний підхід до

людини.

22. Плакати від щастя – дурість.

23. Я здатен повністю злитися з коханою людиною, ніби танучи в

ній.

24. Мені рідко зустрічалися люди, яких я розумів би без слів.

25. Я мимовільно чи через допитливість часто підслуховую розмови

сторонніх.
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26. Я можу залишатися спокійним, навіть якщо навколо мене всі

хвилюються.

27. Мені простіше підсвідомо зрозуміти людину, ніж зрозуміти її,

“розклавши по поличках”.

28. Я спокійно реагую на дрібні неприємності, які трапляються у

когось із членів сім’ї.

29. Мені було б важко задушевно, довірливо розмовляти з

настороженою, замкненою людиною.

30. У мене творча натура – поетична, художня, артистична.

31. Я без особливої допитливості вислуховую сповіді нових

знайомих.

32. Я засмучуюсь, якщо бачу людину, що плаче.

33. Моє мислення більше відрізняється конкретністю, суворістю,

послідовністю, ніж інтуїцією.

34. Коли друзі починають розмови про свої неприємності, я

намагаюся перевести розмову на щось інше.

35. Якщо я бачу, що в когось із близьких погано на душі, то

утримуюсь від питань.

36. Мені важко зрозуміти, чому дрібниці можуть так сильно

засмучувати людей.

Обробка результатів. Підраховується кількість правильних відповідей (що

відповідають ключеві) за кожною шкалою, а потім визначається сумарна

оцінка:

1. Раціональний канал емпатії: +1,+7, -13, +19, +25, -31;

2. Емоційний канал емпатії: -2, +8, -14, +20, -26, +32;

3. Інтуїтивний канал емпатії: -3, +9, +15, +21, +27, -33;

4. Установки, що сприяють емпатії: +4, -10, -16, -22, -28, -34;

5. Проникаюча здібність емпатії: +5, -11, -17, -23, -29, -35;

6. Ідентифікація в емпатії: +6, +12, +18, -24, +30, -36.

Інтерпретація результатів. Аналізуються показники окремих шкал і загальна

сумарна оцінка рівня емпатії. Оцінки за кожною шкалою можуть варіювати

від 0 до 6 балів і вказують на значущість конкретного параметра у структурі

емпатії.

Раціональний канал емпатії характеризує спрямованість уваги, сприйняття та

мислення емпатуючого до іншої людини – на її стани, проблеми, поведінку.

Це спонтанний інтерес до іншої людини, що відкриває шлюзи емоційного та

інтуїтивного відображення партнера. У раціональному компоненті емпатії не

потрібно шукати логіку чи мотивацію інтересу до іншої людини. Партнер

привертає увагу своєю бутністю, що дозволяє емпатуючому неупереджено

виявляти його сутність.
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Емоційний канал емпатії фіксується здатністю емпатуючого входити в

емоційний резонанс з оточуючими – співпереживати, разом брати участь.

Емоційний відгук у цьому випадку стає засобом “входження” в енергетичне

поле партнера. Зрозуміти його внутрішній світ, прогнозувати поведінку й

ефективно впливати можливо тільки в тому випадку, якщо відбулася

енергетична “підстройка” до емпатуючого. Співучасть і співпереживання

виконують роль ланки зв’язку, “провідника” від емпатуючого до

емпатуємого і навпаки.

Інтуїтивний канал емпатії. Бальна оцінка свідчить про здатність респондента

бачити поведінку партнерів, діяти в умовах дефіциту вихідної інформації про

них, спираючись на досвід, що зберігається у підсвідомості. На рівні інтуїції

замикаються і узагальнюються різні відомості про партнерів. Інтуїція менше

залежить від оцінюючих стереотипів, ніж осмислене сприйняття партнерів.

Установки, що сприяють чи перешкоджають емпатії, полегшують чи

ускладнюють дії всіх емпатичних каналів. Ефективність емпатії, знижується,

якщо людина старається уникати особистісних контактів, уважає недоречним

цікавитися іншою особистістю, запевнила себе в спокійному ставленні до

переживань і проблем оточуючих. Подібне різко зменшує діапазон емоційної

чутливості та емпатичного сприйняття. Навпаки, різні канали емпатії діють

активніше та надійніше, якщо немає перешкод з боку установок особистості.

Проникаюча здібність в емпатії розцінюється як важлива властивість

людини, що дозволяє створювати атмосферу відкритості, довіри,

задушевності. Кожний із нас своєю поведінкою та ставленням до партнерів

сприяє інформаційно-енергетичному обміну чи перешкоджає йому.

Розслаблення партнера сприяє емпатії, а атмосфера напруженості,

неправдивості, підозри перешкоджає розкриттю та емпатичному осягненню.

Ідентифікація – ще одна неодмінна умова успішної взаємної емпатії. Це

вміння зрозуміти іншого на основі співпереживань, постановки себе на місце

партнера. В основі ідентифікації лежить легкість, жвавість і гнучкість емоцій,

здатність імітувати.

Оцінки за шкалою виконують допоміжну роль в інтерпретації основного

показника – рівня емпатії. Сумарний показник теоретично може змінюватися

в межах від 0 до 36 балів. За іншими попередніми даними, можна вважати: 30

б. і вище – високий рівень емпатії; 29-22 – середній; 21-15 – занижений;

менше 14 – дуже низький.
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