## **ВІДГУК**

офіційного опонента

**Марусинець Мар'яни Михайлівни**

на дисертаційне дослідження

**Блохіної Валентини Юріївни**

**«Підготовка практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимблдингу»,**

подане на здобуття наукового ступеня доктора філософії галузі знань

01 Освіта/Педагогіка за спеціальністю

015 – Професійна освіта (за спеціалізаціями)

Стрімкий розвиток сучасного суспільства спирається на високорозвинені технології, що висувають чимдалі складніші вимоги до людини як їх суб'єкта. Як наслідок – хвиля інтенсивного розвитку практичної психології, одним з напрямів якого є підготовка відповідних фахівців до управління розвитком професійної групи на засадах тимблдингу. Підтримуємо ініціювання здобувачки щодо вибору теми дисертаційного дослідження, яке ґрунтується на засадах формування групи, що є важливою складовою управління і потребує врахування професійного підходу.

Підтримуємо міркування здобувачки стосовно того, що професійна група є спільністю особистостей, з поєднаних на засадах виконання єдиних професійних завдань у спільній довготривалій діяльності, що обумовлена обов'язковою професійною комунікацією; поняття «колектив» (команда) розглядається як група високого рівня розвитку, у якій її члени взаємодіють на засадах взаємодовіри та взаємопідтримки й надають один одному повноваження виконувати ті ролі (завдання), до яких готові найкращим чином.

У цьому контексті виконане дисертаційне дослідження Блохіної Валентини Юріївни є інноваційним, з огляду на проблеми, які розглядає професійна педагогіка в умовах реформування освітнього простору.

Оцінюючи роботу за параметрами новизни, зазначимо, що авторкою вперше теоретично обґрунтовано технологію підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимблдингу, яка містить концептуальний, змістово-процесуальний, результативно-оцінний складники. Наголошено, що одним із найбільш ефективних інструментів управління персоналом та перспективною моделлю корпоративного менеджменту є тимблдинг, організація якого забезпечує повноцінний розвиток компанії, виховання фахівців різних спеціальностей та з різним досвідом роботи, які здатні спільно нести відповідальність за результати власної діяльності, оптимально розподіляти функціональні обов'язки у спільній роботі.

Уважаємо слушним виокремлення спеціального об'єкта дослідження, адекватного до мети та змісту застосованих методів наукового пошуку, чіткість відпрацювання понятійної сітки, яка віддзеркалює сутність і змістове навантаження ключових понять у теорії й методології професійної роботи, продуктивний та коректний рух від теми, проблеми, об'єкта, мети й завдань, фактологічної бази до вихідного факту, критеріїв результативності.

З огляду на задекларовану інноватику, схарактеризовано зміст і логіку дисертації, що має класичну структуру: анотації (українською та англійською мовами), вступ, два розділи, висновки до них, загальні висновки, список використаних джерел і додатки.

Змістове наповнення розділів і підрозділів корелює з назвою структурних компонентів порушеної проблематики, що взаємозумовлені та спрямовані на розв'язання мети й основних завдань дослідження, підбиття підсумків. Повний обсяг роботи подано на 284 сторінках, із яких 183 сторінки становлять основний текст, візуалізований 23 таблицями, шістьма рисунками, шістьма додатками, що представлені на 59 сторінках, які доповнюють й увиразнюють уявлення про достовірність проведеного здобувачкою наукового пошуку.

У першому розділі *«Теоретичні засади підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимблдингу»* (ст. 29-108) подано рефлексивно-аналітичний опис базових понять із вибраної проблематики, що дало змогу провести всебічний і різноплановий аналіз полісемантичних вихідних у детермінації з особливостями та інтерпретуванням понятійно-категоріального апарату.

На підставі численної кількості описаних визначень, які побутують у зарубіжних й українських практиках авторка обирає найістотніші їхні ознаки, реконструює в смисли, виокремлюючи типові характеристики, які є вихідними, базовими в теорії і практиці підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимблдингу.

Встановлено, що розвиток професійної групи залежить від взаємодії керівника колективу (лідера) та психолога. На особливу увагу заслуговує розкриття автором змісту діяльності психолога з розвитку професійної групи, спрямованої на забезпечення комфортного психологічного клімату для діяльності членів групи, мотивування працівників на саморозвиток, унормування стабільності роботи колективу в процесі ротації кадрів або доповнення новими працівниками. Виокремлено конкретні стадії розвитку професійної групи: притирання, конфліктна, експериментування, успіху вирішення проблем, міцних зв'язків, старіння, на кожній із яких діяльність психолога з розвитку групи обумовлюється певними чинниками: ротацією

працівників, гендерною та віковою характеристиками, ставленням до інновацій, стилем лідерства керівника та ін.

Підтримуємо міркування здобувачки в тому, що для згуртування колективу психолог має вміти обирати й застосовувати методи впливу як на окремих працівників, так і на колектив загалом. У цьому сенсі найбільш ефективним інструментом управління персоналом та перспективною моделлю корпоративного менеджменту є тимбілдинг, організація якого забезпечує повноцінний розвиток компанії, виховання фахівців різних спеціальностей та з різним досвідом роботи, які є здатними спільно нести відповідальність за результати власної діяльності, оптимально розподіляти функціональні обов'язки у спільній роботі.

На особливу увагу заслуговує зацентрування авторки на визначенні функцій лідера групи, шляхів і засобів якісного функціонування колективу задля організації якісного розвитку, збільшення прибутків та діяльності організаційного психолога, який має надати консультативну допомогу керівникові в мотивації персоналу до ефективних самозмін. Підтримуємо міркування Валентини Блохіної про те, що розвиток професійної групи має відбуватися через мотивацію працівників до професійного самовдосконалення та створення комфортного психологічного клімату у колективі (командного духу). Водночас авторка актуалізує роль нового члена колективу як елемента активізації його розвитку, що може позитивно вплинути на гальмування процесів стагнації діяльності; підходах залежності розвитку колективу від оновлення новими працівниками (таблиця 1.1.), визначенні позитивних і негативних наслідків приходу нових членів колективу на різних стадіях його розвитку, наданні рекомендацій щодо засобів впливу на колектив, які сприятимуть позитивному розвитку професійної групи.

Схвалюємо вибір дисертанткою тимбілдингу (командоутворення) – як інноваційної технології роботи з професійною групою, що реалізується у спеціально організованих заходах з метою згуртування команди. При цьому зауважуємо, що авторка дещо розширює суспільно прийнятне поняття тимбілдингу відносно до професійної групи, до якого, крім заходів для побудови колективу (teambuilding), визначає також заходи, що сприяють утворенню командного духу (learn Spirit).

На основі рефлексивно-аналітичного доведення технологія тимбілдингу є ефективною для розвитку професійної групи не тільки в теорії, а і на практиці, що підтверджується досвідом конкретних фахівців на прикладі вітчизняних та зарубіжних колективів («Форум-Сервіс», що працює у сфері ресторанного бізнесу, реалізований науковцями В. Боковець, Л. Кравчик, Л. Кучерук; психологічний тренінг «Створення команди» – в авторстві С.Чижевського,

І. Приходько, О. Колесніченко; проєкт «Діалоги у темряві», реалізований у компанії Dialogue Social Enterprise GmbH (1995) сліпими тренерами у темній кімнаті; тимбілдинги «Humans vs. Zombies» – для військових США та інші). Виокремлено види тимбілдингів за змістовими напрямками: формування командного духу (ігрові); формування нових навичок діяльності (едукативні) та ті, що мають посприяти вирішенню комунікаційно-психологічних проблем у конкретній групі.

Підтримуємо дисертантку в пошуку сучасних підходів, які розкривають компетентності організаційного психолога як фахівця, який надає один із видів консалтингових послуг – інтелектуальні послуги (консультаційні, прикладні), пов'язані із вирішенням складних проблем у сфері управління організацією; вирішує першопричинні й вузлові проблеми підприємства, що впливають на «оздоровлення» організації – і на основі означеного визначає структуру готовності практичного психолога до діяльності з управління розвитком професійної групи у спільності компонентів: мотиваційного, когнітивного, операційно-технологічного, комунікативного, рефлексивного.

Для практики професійної підготовки практичних психологів цінним є змістове наповнення другого розділу, у якому теоретично обґрунтовано технологію формування готовності майбутніх практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу. У цьому сенсі технологія інтерпретується як спеціально організована інтерактивна взаємодія учасників педагогічного процесу, що забезпечує когнітивно-практичне удосконалення майбутніх психологів у галузі розвитку професійної групи та компетентність застосування у професійній діяльності тимбілдингових технік.

Звертаємо увагу на використання експериментального інструментарію та процедуру його проведення. Усі реалії експериментальної роботи, що проведена під час констатувального й формувального етапів, дисертантка пояснює, коментує, керуючись теоретичними позиціями та масивом емпіричних даних, що забезпечує логічний і несуперечливий характер.

Експериментальним майданчиком охоплено 152 здобувачів вищої освіти «магістр» другого (магістерського) рівня за освітньо-професійною програмою «Консультавання та реабілітаційна робота» зі спеціальності 053 «Психологія», які були поділені на дві групи: експериментальна – 78 осіб (магістранти ВНЗ «Університет імені Альфреда Нобеля»); контрольна – 74 осіб (магістранти університетів: Криворізького державного педагогічного університету, Кременчуцького національного університету імені Михайла Остроградського працювала за традиційною навчальною програмою), та 15 викладачів вказаних

закладів вищої освіти. Зазначені групи навчались паралельно, а наприкінці експерименту було здійснено порівняльний аналіз отриманих результатів. Наголошуємо на змістовності психодіагностичної програми емпіричного дослідження, що передбачала застосування комплексної батареї психодіагностичних методик, адаптованих до мети й завдань студії, які дали змогу здобувачці розширити межі уявлень про підготовку практичних психологів на засадах тимбілдингу.

Переконливим є представлення автором формувального етапу експерименту, у межах якого логічно простежується зв'язок теоретичних ідей зі способами їх практичної реалізації. У розробленій авторкою моделі розкрито основні положення концептуально-цільового, змістово-процесуального та результативно-оцінного складників означеної технології. Відзначаємо змістове наповнення та реалізацію змістово-процесуального складника технології, що передбачала трансформацію змісту навчального процесу з метою підготовки майбутніх практичних психологів до управління розвитком групи на засадах тимбілдингу на заняттях з психології кадрового менеджменту та управлінського консультування, сучасних концепцій управління, психології груп і спільнот, групових методах психологічної роботи та корекції, кризи та деформації професійного розвитку фахівця», а також розвитку складових готовності до управління розвитком професійної групи: розробляти програми психологічних інтервенцій (тренінгів, консультування); створення та реалізації технологій мовленнєвого переконання групи; застосування активних методів роботи у професійних групах; здійснення супроводу групових та робочих процесів, а також людських ресурсів. Діагностико-результативний складник передбачав контроль, самоаналіз, корекцію недоліків у розвитку досліджуваної готовності; діагностику кінцевого рівня сформованості готовності майбутніх практичних психологів до управління розвитком професійної групи, визначення перспектив подальшої діяльності як викладачів, так і магістрантів.

Координатною сіткою для оцінювання проведеного дослідження слугують принципово нові результати, факти, на яких акцентує здобувачка, посилюючи їх методами математично-статистичного аналізу. Узагальнення результатів експериментальної роботи, їх кількісний і якісний аналіз свідчать про ефективність запровадженої технології підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу. Виявлено позитивну динаміку сформованості готовності до управління розвитком професійної групи, а саме: відсоток магістрантів експериментальної групи з високим рівнем змінився від 28,2 до 51,3%; зменшилася кількість магістрантів, які продемонстрували низький рівень (з 29,5 до 5,1%). Позитивні зміни

відбулися у контрольній групі: високий рівень – з 27,0 до 32,4%, середній – з 41,9 до 47,3%, низький рівень – з 31,1 до 20,3%, що свідчить про ефективність та достовірність обґрунтованої й експериментально перевіреної підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу, яка певною мірою залежала від уміння Валентини Юрїївни забезпечити гармонійне поєднання теоретичного матеріалу в оновленому змісті дисциплін професійного циклу із інноваційними методами та засобами практичної реалізації та квазіпрофесійної діяльності, серед яких найбільш цікавими визначаємо технологію перевернутого навчання, коучингу, використання технології mind mapping, навчальних кейсів, розробку та реалізацію проєкт- та навчальних тимбілдингів. При цьому зауважуємо про вдалі спроби здобувачки адаптувати експеримент до умов діяльності у віддаленому режимі, що були спричинені COVID-19: Валентиною Юрїївною та магістрантами під її керівництвом було розроблено низку тимбілдингів для організацій, які можна було проводити у дистанційному форматі.

Системно такий матеріал розміщено на 108–193 сторінках дисертації.

У **висновках** викладено найбільш значущі наукові результати дисертації, що засвідчують успішне виконання авторкою сформульованих завдань. Усі наукові положення, представлені в дисертації, мають покликання на джерела, список яких налічує 230 найменувань, із них 33 – іноземними мовами.

Серед переваг дослідження варто назвати чіткість і логічність побудови змісту, його дозованість, повноту й достатню обґрунтованість наукових положень і висновків, культуру викладу тексту з дотриманням наукової етики.

Одержані наукові результати, що подані до захисту, є особистим досягненням здобувачки.

На наш погляд, авторка досягла доказовості й обґрунтованості отриманих наукових результатів завдяки використанню засобів наукового пізнання, інтегруванню загальнонаукових і спеціальних методів, математично-статистичному обробленню відомостей для достовірності емпіричних результатів, що представлені в дисертації.

Зміст дослідження відображено в 14 наукових працях авторки, серед них три наукові статті опубліковані в наукових фахових виданнях, одна – у періодичному науковому виданні інших держав, що входить до Організації Економічного Співробітництва та Розвитку та/або Європейського Союзу, одна стаття у науковому журналі бази Web of Sciens, дев'ять статей і тез доповідей, викладених у збірниках матеріалів наукових конференцій, що достатньо повно відображають основні результати дослідження. Кількість публікацій та їхнє

змістове наповнення корелюють із вимогами МОН до рівня наукової кваліфікації здобувача із зазначеної спеціальності.

Аналіз змісту дисертаційної роботи засвідчує дотримання здобувачкою вимог до академічної доброчесності в повному обсязі.

Отримані в дисертаційній роботі результати розширюють межі аналізованого явища в міждисциплінарному контексті на рівні теоретичних обґрунтувань та підходів щодо розуміння сутності ключового поняття; у практиці підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи, що може бути покладена в основу моделювання відповідного процесу для магістрантів, які навчаються за спеціальністю 053 «Психологія»; суттєвому оновленні, модифікації та коригуванні змісту навчальних дисциплін «Психологія кадрового менеджменту та управлінське консультування», «Сучасні концепції управління», «Психологія груп і спільнот», «Групові методи психологічної роботи та корекції», «Кризи та деформації професійного розвитку фахівця»; розробці навчально-методичного ресурсу підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу.

Анотація написана українською та англійською мовами й повністю відображає основний зміст, не містить інформації, яка відсутня в роботі. Текст дисертації та анотації оформлені відповідно до вимог МОН.

Виклад дає підстави констатувати загальну позитивну оцінку дисертаційної роботи. Водночас рецензоване дослідження, як і будь-яка інша розвідка, має характер живого пошуку, тому окреслює простір для **дискусійних положень та зауважень, що викладені нижче.**

1. Доцільно було б більше уваги приділити висвітленню питання стану підготовки практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимбілдингу з урахуванням таких параметрів, як: вік, стать, стаж роботи, очна та заочна форми навчання, що увиразнило б межі досліджуваного феномену.

2. Уважаємо, що виправданим було б представлення авторського визначення стадій розвитку колективу у підрозділі 1.1., що логічно б завершувало аналіз наукових підходів до проблеми розвитку професійного колективу.

3. Зауважуємо, що дослідження б збагатило відображення у практичній частині дисертації заходів, спрямованих на урахування рольової поведінки членів групи, які досить чітко були представлені здобувачкою у підрозділі 1.2. в авторських концепціях Ч. Маргерісона, Д. МакКенна, Д. Анкони і Д. Колдуелла, О. Голентовської.

4. Цікавим видається організація навчальних тренінгів («Управління ланцюгом постачання»; «Архів. Основи управління запасами»; «Обчислення логістичних витрат»; «Курс англійської мови для фахівців сектору логістики»; «Логістика пасажирських перевезень на різних видах транспорту у сфері тематичного туризму») – на замовлення керівників бізнесу, представлених у підрозділі 2.2. Уважаємо, що візуалізація змісту означених заходів у додатках додала б завершеності у створенні цілісного змісту проведеної авторкою роботи.

5. Робота виграла б, якби здобувачка хоча б кількома штрихами представила міжнародний досвід, який вартує уваги й імплементації для теорії і практики професійної підготовки практичних психологів з урахуванням означеної технології.

Ураховуючи викладене, дисертаційна робота Блохіної Валентини Юріївни є самостійним завершеним дослідженням.

Актуальність теми дослідження, повнота викладу основних наукових положень та результатів, їх обґрунтованість та достовірність свідчать про те, що робота виконана на високому рівні. Одержані автором результати забезпечують розв'язання актуального наукового завдання в галузі знань 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями).

Дисертація на тему «Підготовка практичних психологів до управління розвитком професійної групи на засадах тимблдингу» є самостійною, завершеною науковою роботою, відповідає вимогам наказу Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 року № 40 (zareєстрованого в Міністерстві юстиції України 3 лютого 2017 р. за № 155/30023) та пп. 9 – 18 Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії (затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167), а її авторка – Блохіна Валентина Юріївна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 015 Професійна освіта (за спеціалізаціями).

**Офіційний опонент –**

**доктор педагогічних наук, професор,
директор департаменту освіти і науки,
молоді та спорту Закарпатської
облдержадміністрації**

**Мар'яна МАРУСИНЕЦЬ**

*Мар'яна Марусинець*
*Савчук О.І.*